

Daily Current Affairs: 06.02.2023

1.Nepal's Rashtriya Swatantra Party (RSP) has decided to withdraw from the newly-formed government led by Pushpa Kamal Dahal 'Prachanda' with ministers resigning en-masse as the rift widened in the ruling coalition.

नेपाल की राष्ट्रीय स्वतंत्र पार्टी (आरएसपी) ने पुष्प कमल दहल 'प्रचंड' के नेतृत्व वाली नवगठित सरकार से हटने का फैसला किया है और सत्तारूढ़ गठबंधन में दरार बढ़ने के कारण मंत्रियों ने सामूहिक रूप से इस्तीफा दे दिया है।

2.SAFF Under-20 Women's football: India Bangladesh match ends in goalless draw in Dhaka.

SAFF अंडर-20 महिला फुटबॉल: ढाका में भारत-बांग्लादेश का मैच गोल रहित ड्रॉ पर समाप्त हुआ।

3.CAG's 6th Shanghai Cooperation Organisation SAI Leaders' Meeting to begin in Lucknow.

CAG की छठी शंघाई सहयोग संगठन SAI नेताओं की बैठक लखनऊ में शुरू होगी।

4.Indian Railways introduces Garvi Gujarat tour under Ek Bharat Shrestha Bharat Scheme to showcase heritage of Gujarat.

भारतीय रेलवे ने गुजरात की विरासत को प्रदर्शित करने के लिए एक भारत श्रेष्ठ भारत योजना के तहत गरवी गुजरात यात्रा की शुरुआत की।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.At least 53 people were killed and 34 buildings collapsed as an earthquake measuring 7.8 magnitude hit central Turkey.

मध्य तुर्की में 7.8 की तीव्रता वाले भूकंप के कारण कम से कम 53 लोग मारे गए और 34 इमारतें ढह गईं।

6. Viola Davis has become the 18th person to achieve the EGOT won an Emmy, Grammy, Oscar and Tony Award.

वियोला डेविस ईजीओटी हासिल करने वाले 18वें व्यक्ति बन गए हैं जिन्होंने एमी, ग्रैमी, ऑस्कर और टोनी पुरस्कार जीता है।

7.According to the data from the Centre for Monitoring Indian Economy (CMIE)Unemployment Rate Falls to 4-Month Low of 7.14% in January.

सेंटर फॉर मॉनिटरिंग इंडियन इकोनॉमी (CMIE) के आंकड़ों के अनुसार जनवरी में बेरोजगारी दर 4 महीने के निचले स्तर 7.14% पर आ गई।

8.Tamil Nadu to host the first G20 Education Working Group meet.

तमिलनाडु पहले G20 एजुकेशन वर्किंग ग्रुप की बैठक की मेजबानी करेगा।

9. Rajeev Singh Raghuvanshi Appointed As Drugs Controller General Of India.

राजीव सिंह रघुवंशी को भारत के ड्रग्स कंट्रोलर जनरल के रूप में नियुक्त किया गया।

10. Yuzvendra Chahal has become the highest wicket-taker for Team India in T20I Cricket history.

युजवेंद्र चहल टी20 क्रिकेट इतिहास में टीम इंडिया के लिए सबसे ज्यादा विकेट लेने वाले गेंदबाज बन गए हैं। 11.According to Report, Forbes Real time Billionaires list (India) Mukesh Ambani has been overtaken Gautam Adani to become richest Indian globally.

रिपोर्ट के अनुसार, फोर्ब्स रियल टाइम अरबपितयों की सूची (भारत) मुकेश अंबानी वैश्विक स्तर पर सबसे अमीर भारतीय बनने के लिए गौतम अडानी से आगे निकल गए हैं।

12.According to a report by Bloomberg, India's largest public lender SBI has given loans of \$2.6 billion (21,000 crore) to Adani Group companies.

ब्लूमबर्ग की एक रिपोर्ट के अनुसार, भारत के सबसे बड़े सार्वजनिक ऋणदाता एसबीआई ने अडानी समूह की कंपनियों को 2.6 बिलियन डॉलर (21,000 करोड़) का ऋण दिया है।

13. Four Indian-American Congressmen Raja Krishnamurthy, Pramila Jaipal, Ami Bera and Ro Khanna have been appointed as members of key committees of the US Congress. Indian-American Congressman Pramila Jayapal has been named the ranking member of the Subcommittee on Immigration Integrity, Security and Enforcement. Indian-American Congressman Ami Bera has been appointed as a member of the US House Permanent Select Committee on Intelligence for the 118th Congress.

चार भारतीय-अमेरिकी कांग्रेसी राजा कृष्णमूर्ति, प्रिमला जयपाल, एमी बेरा और रो खन्ना को अमेरिकी कांग्रेस की प्रमुख समितियों का सदस्य नियुक्त किया गया है। भारतीय-अमेरिकी कांग्रेसी प्रिमला जयपाल को आप्रवासन अखंडता, सुरक्षा और प्रवर्तन पर उपसमिति का रैंकिंग सदस्य नामित किया गया है। भारतीय-अमेरिकी कांग्रेसी अमी बेरा को 118वीं कांग्रेस के लिए इंटेलिजेंस पर अमेरिकी सदन की स्थायी चयन समिति के सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है।

14.According to the Indian Ministry of External Affairs, the Republic of Congo has recently signed the International Solar Alliance Framework Agreement.

Raymond Serge Bell, Ambassador of the Republic of Congo, joined the ISA in the presence of Joint Secretary (Economic Diplomacy).

भारतीय विदेश मंत्रालय के अनुसार, कांगो गणराज्य ने हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन फ्रेमवर्क समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। कांगो गणराज्य के राजदूत रेमंड सर्ज बेल संयुक्त सचिव (आर्थिक कूटनीति) की उपस्थिति में आईएसए में शामिल हुए।

15. Sports and Youth Affairs Minister Anurag Singh Thakur will attend the function to launch the mascot, theme song and jersey of the third edition of Khelo India Winter Games today on 4th February. These games will be organized from 10th to 14th of this month.

खेल और युवा मामलों के मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर आज 4 फरवरी को खेलो इंडिया विंटर गेम्स के तीसरे संस्करण के शुभंकर, थीम सॉन्ग और जर्सी के लॉन्च समारोह में शामिल होंगे। इन खेलों का आयोजन इसी महीने की 10 से 14 तारीख तक किया जाएगा।

16.Lead researcher Yao Zheng from the University of Adelaide in Australia reported that seawater can be used as feedstock without the need for any pre-treatment reactions such as purification or alkalisation and reverse osmosis desolation as done. With its help, green hydrogen can be produced by electrolysis. This effort can further the global effort to produce clean energy.

ऑस्ट्रेलिया में एडिलेड विश्वविद्यालय के प्रमुख शोधकर्ता याओ झेंग ने बताया कि शुद्धिकरण या क्षारीकरण और रिवर्स ऑस्मोसिस वीरानी जैसे किसी भी पूर्व-उपचार प्रतिक्रियाओं की आवश्यकता के बिना समुद्री जल को फीडस्टॉक के रूप में इस्तेमाल किया जा सकता है। जैसा किया गया। इसकी मदद से इलेक्ट्रोलिसिस द्वारा ग्रीन हाइड्रोजन का उत्पादन किया जा सकता है। यह प्रयास स्वच्छ ऊर्जा के उत्पादन के वैश्विक प्रयास को आगे बढ़ा सकता है।

17.Based on Facial Recognition Technology (FRT), Digi Yatra facility will be implemented at Kolkata, Pune, Vijayawada and Hyderabad airports by March 2023, with the help of which contactless identification of passengers will be completed.

मार्च 2023 तक कोलकाता, पुणे, विजयवाड़ा और हैदराबाद हवाई अड्डों पर फेशियल रिकॉग्निशन टेक्नोलॉजी (FRT) के आधार पर डिजी यात्रा सुविधा लागू की जाएगी, जिसकी मदद से यात्रियों की संपर्क रहित पहचान पूरी की जाएगी।

18. The indigenous Light Combat Aircraft Tejas in the Final Operational Clearance configuration will be the mainstay of the India Pavilion at the 14th edition of the Aero India Show to be held in Bengaluru from February 13 to 17.

13 से 17 फरवरी तक बेंगलुरु में आयोजित होने वाले एयरो इंडिया शो के 14वें संस्करण में फाइनल ऑपरेशनल क्लीयरेंस कॉन्फिगरेशन में स्वदेशी लाइट कॉम्बैट एयरक्राफ्ट तेजस इंडिया पवेलियन का मुख्य आधार होगा।

19.Rajan Paintal appointed as the Executive Director of Yes Bank.

राजन पेंटल को यस बैंक के कार्यकारी निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया।

20.Legendary filmmaker and Dadasaheb Phalke awardee K. Vishwanath died in a private hospital in Hyderabad. He was 92 years old.

महान फिल्म निर्माता और दादा साहब फाल्के पुरस्कार से सम्मानित के. विश्वनाथ का हैदराबाद के एक निजी अस्पताल में निधन हो गया। वह 92 वर्ष के थे।

21.In the third T20I match against New Zealand at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad, Indian opener Shubman Gill scored a brilliant century, along with this he became the youngest cricketer in the history of international cricket to score a century in all three formats. With his maiden T20I century, Shubman Gill achieved the feat of scoring a century in all formats of cricket at the age of 23 years 146 days. Also, he has become the youngest Indian cricketer to score a T20I century.

अहमदाबाद के नरेंद्र मोदी स्टेडियम में न्यूजीलैंड के खिलाफ तीसरे टी20 मैच में भारतीय ओपनर शुभमन गिल ने शानदार शतक जड़ा, इसके साथ ही वह अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट के इतिहास में तीनों प्रारूपों में शतक लगाने वाले सबसे कम उम्र के क्रिकेटर बन गए। अपने पहले टी20। शतक के साथ, शुभमन गिल ने 23 साल 146 दिन की उम्र में क्रिकेट के सभी प्रारूपों में शतक बनाने की उपलब्धि हासिल की। साथ ही, वह T20। शतक बनाने वाले सबसे कम उम्र के भारतीय क्रिकेटर बन गए हैं।

22.After the Joshimath disaster, the National Green Tribunal has issued instructions to conduct a specific study of the Mussoorie hill station. For this, the tribunal has constituted a nine-member committee. This nine-member committee has been constituted to suggest remedial measures to prevent environmental damage in Mussoorie. A joint committee has been formed under the chairmanship of the Chief Secretary of Uttarakhand.

जोशीमठ आपदा के बाद नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल ने मसूरी हिल स्टेशन का विशेष अध्ययन करने के निर्देश जारी किए हैं। इसके लिए ट्रिब्यूनल ने नौ सदस्यीय कमेटी गठित की है। इस नौ सदस्यीय सिमिति का गठन मसूरी में पर्यावरणीय क्षति को रोकने के लिए उपचारात्मक उपाय सुझाने के लिए किया गया है। उत्तराखंड के मुख्य सिचव की अध्यक्षता में एक संयुक्त सिमिति का गठन किया गया है।

23.Railways has registered a growth of 73 percent in the revenue earnings of the passenger segment. The total earnings in the passenger segment from April 2022 to January 2023 stood at Rs 54,733 crore, which was around Rs 31,000 crore last year.

रेलवे ने यात्री खंड की राजस्व आय में 73 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की है। अप्रैल 2022 से जनवरी 2023 तक यात्री खंड में कुल कमाई 54,733 करोड़ रुपए रही, जो पिछले साल करीब 31,000 करोड़ रुपए थी।

24. The government will run Vande Metro on the lines of Vande Bharat. This train will be run for a short distance and will cover a distance of about 50-60 kilometers. Its speed will be 120 to 130 kilometers per hour.

सरकार वंदे भारत की तर्ज पर वंदे मेट्रो चलाएगी। यह ट्रेन कम दूरी के लिए चलाई जाएगी और करीब 50-60 किलोमीटर की दूरी तय करेगी। इसकी रफ्तार 120 से 130 किलोमीटर प्रति घंटा होगी।

25.Logistics Company DP World said it has won a major contract to develop, operate and maintain a mega-container terminal at Deendayal Port in Gujarat under public-private partnership.

लॉजिस्टिक्स कंपनी डीपी वर्ल्ड ने कहा कि उसने सार्वजनिक-निजी भागीदारी के तहत गुजरात में दीनदयाल पोर्ट पर एक मेगा-कंटेनर टर्मिनल के विकास, संचालन और रखरखाव के लिए एक बड़ा अनुबंध जीता है।

26. The Asian Football Confederation (AFC) has announced that the Kingdom of Saudi Arabia won the hosting rights of the 2027 Asian Nations Cup.

एशियाई फुटबॉल परिसंघ (एएफसी) ने घोषणा की है कि सऊदी अरब के साम्राज्य ने 2027 एशियाई राष्ट्र कप के मेजबानी अधिकार जीते हैं। 27.Union Railway minister, Ashwini Vaishnaw has informed that India will receive its first hydrogen train by December 2023.

केंद्रीय रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने जानकारी दी है कि दिसंबर 2023 तक भारत को अपनी पहली हाइड्रोजन ट्रेन मिल जाएगी।

28. The government has extended Pradhan Mantri Kisan Urja Suraksha evam Utthaan Mahabhiyan (PM-KUSUM) scheme till March 2026.

सरकार ने प्रधानमंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान (पीएम-कुसुम) योजना को मार्च 2026 तक बढ़ा दिया है।

29.NAMASTE (National Action Plan for Mechanised Sanitation Ecosystem)
Scheme:In the Union Budget 2023, the Government of India allocated Rs 100 crores for the NAMASTE scheme.

नमस्ते (मशीनीकृत स्वच्छता पारिस्थितिकी तंत्र के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना) योजना: केंद्रीय बजट 2023 में, भारत सरकार ने नमस्ते योजना के लिए 100 करोड़ रुपये आवंटित किए।

30.Samatha Kumbh is being held on the premises of the Statue of Equality at Muchintal, Telangana.

समता कुंभ मुचिंतल, तेलंगाना में समानता की मूर्ति के परिसर में आयोजित किया जा रहा है।

31.Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia has inaugurated IndiaOne Air's Regional Connectivity Scheme (RCS) Flight Operations for Jamshedpur-Kolkata under the UDAN scheme.

नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने UDAN योजना के तहत जमशेदपुर-कोलकाता के लिए IndiaOne Air की क्षेत्रीय कनेक्टिविटी योजना (RCS) उड़ान संचालन का उद्घाटन किया है।

32. The Delhi Commission for Protection of Child Rights (DCPCR) launched its WhatsApp chatbot named 'Bal Mitra'.

दिल्ली बाल अधिकार संरक्षण आयोग (DCPCR) ने 'बाल मित्र' नाम से अपना व्हाट्सएप चैटबॉट लॉन्च किया।

33. The government aims to make Hyderabad one of the top cities in the world by hosting Formula E World Championship.

सरकार का लक्ष्य फॉर्मूला ई वर्ल्ड चैंपियनशिप की मेजबानी करके हैदराबाद को दुनिया के शीर्ष शहरों में से एक बनाना है।

34. Footballer, Raphael Varane has announced his retirement from international duty with France to focus on his career with Manchester United.

फुटबॉलर, राफेल वर्ने ने मैनचेस्टर यूनाइटेड के साथ अपने करियर पर ध्यान केंद्रित करने के लिए फ्रांस के साथ अंतरराष्ट्रीय कर्तव्य से सेवानिवृत्ति की घोषणा की है।

35. Odisha's VK Pandian honored with FIH President's Award 2023.

ओडिशा के वीके पांडियन को FIH प्रेसिडेंट अवार्ड 2023 से सम्मानित किया गया।

36.Adani Enterprises shares removed from US Indices.

अडानी एंटरप्राइजेज के शेयरों को अमेरिकी सूचकांकों से हटाया गया।

37. Madhvendra Singh Appointed as First CEO of Gujarat Maritime Cluster.

माधवेंद्र सिंह को गुजरात समुद्री क्लस्टर के पहले सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया।

38. Noted Writer K.V. Tirumalesh Passed Away at 82 in Hyderabad.

प्रसिद्ध लेखक के.वी. तिरुमलेश का हैदराबाद में 82 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

39.Per capita income of India has more than doubled to ₹1.97 lakh in around nine years.

लगभग नौ वर्षों में भारत की प्रति व्यक्ति आय दोगुनी से अधिक बढ़कर 1.97 लाख रुपये हो गई है।

40.Indian economy has increased in size from being 10th to 5th largest in the world in the past nine years.

पिछले नौ वर्षों में भारतीय अर्थव्यवस्था का आकार दुनिया में 10वीं से 5वीं सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था के रूप में बढ़ा है।

41.7,400 crore digital payments of ₹126 lakh crore has taken place through UPI in 2022.

2022 में UPI के माध्यम से ₹126 लाख करोड़ का 7,400 करोड़ डिजिटल भुगतान हुआ है।

42.As many as 47.8 crore Jan Dhan accounts have been opened so far, a scheme which was launched in 2014 as a national mission for financial inclusion.

अब तक 47.8 करोड़ जन धन खाते खोले जा चुके हैं, यह योजना 2014 में वित्तीय समावेशन के राष्ट्रीय मिशन के रूप में शुरू की गई थी।

43.Seven priorities of the budget 'Saptarishi' are inclusive development, reaching the last mile, infrastructure and investment, unleashing the potential, green growth, youth power and financial sector.

बजट 'सप्तऋषि' की सात प्राथमिकताएं समावेशी विकास, अंतिम मील तक पहुंचना, बुनियादी ढांचा और निवेश, क्षमता को उजागर करना, हरित विकास, युवा शक्ति और वित्तीय क्षेत्र हैं।

44.157 new nursing colleges to be established in co-location with the existing 157 medical colleges established since 2014.

2014 से स्थापित मौजूदा 157 मेडिकल कॉलेजों के साथ को-लोकेशन में 157 नए नर्सिंग कॉलेज स्थापित किए जाएंगे।

45. Agriculture Accelerator Fund to be set-up to encourage agri-startups by young entrepreneurs in rural areas.

ग्रामीण क्षेत्रों में युवा उद्यमियों द्वारा कृषि-स्टार्टअप को प्रोत्साहित करने के लिए कृषि त्वरक कोष की स्थापना की जाएगी।

46.iGOT Karmayogi, an integrated online training platform, launched to provide continuous learning opportunities for lakes of government employees to upgrade their skills and facilitate people-centric approach.

iGOT कर्मयोगी, एक एकीकृत ऑनलाइन प्रशिक्षण मंच है, जो लाखों सरकारी कर्मचारियों को उनके कौशल को उन्नत करने और जन-केंद्रित दृष्टिकोण को सुविधाजनक बनाने के लिए निरंतर सीखने के अवसर प्रदान करने के लिए लॉन्च किया गया है।

47. The International Day of Human Fraternity has been observed every year on February 4.

मानव भ्रातृत्व का अंतर्राष्ट्रीय दिवस हर साल 4 फरवरी को मनाया जाता है।

48.Google has invested around \$300 million in Anthropic, an artificial intelligence startup whose technology is said to rival OpenAI, the company behind ChatGPT.

Google ने एंथ्रोपिक में करीब 300 मिलियन डॉलर का निवेश किया है, एक आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस स्टार्टअप जिसकी तकनीक चैटजीपीटी के पीछे कंपनी ओपनएआई को टक्कर देने के लिए कहा जाता है।

49. This year's theme marks the second year of the campaign "close the care gap" which is about understanding the inequities in cancer care and taking actions to make the necessary progress to address them.

इस वर्ष की थीम "क्लोज़ द केयर गैप" अभियान के दूसरे वर्ष को चिन्हित करती है जो कैंसर देखभाल में असमानताओं को समझने और उन्हें संबोधित करने के लिए आवश्यक प्रगति करने के लिए कार्रवाई करने के बारे में है।

50. New India Assurance (NIA) has launched a 'Pay as You Drive' (PAYD) policy, which offers a comprehensive motor insurance policy that charges a premium based on the usage of the vehicle.

न्यू इंडिया एश्योरेंस (एनआईए) ने 'पे एज़ यू ड्राइव' (पीएवाईडी) पॉलिसी लॉन्च की है, जो एक व्यापक मोटर बीमा पॉलिसी प्रदान करती है जो वाहन के उपयोग के आधार पर प्रीमियम चार्ज करती है